

भारत सरकार  
शिक्षा मंत्रालय  
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या-128  
उत्तर देने की तारीख-21/07/2025

समग्र शिक्षा अभियान के अंतर्गत परियोजनाएँ

†128. श्री राजू बिष्टः

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पश्चिम बंगाल में 2019 से समग्र शिक्षा अभियान (एसएसए) के अंतर्गत वर्षवार/जिलावार कितनी धनराशि स्वीकृत, आवंटित और उपयोग की गई हैं;
- (ख) 2019 से दार्जिलिंग और कलिम्पोंग जिलों में एसएसए के अंतर्गत अनुदान प्राप्त करने वाले स्कूलों की संख्या कितनी हैं;
- (ग) 2019 से उक्त जिलों में समग्र शिक्षा अभियान (एसएसए) के अंतर्गत शुरू की गई परियोजनाओं और कार्यक्रमों का व्यौरा क्या है;
- (घ) उक्त जिलों में पीएम श्री योजना के अंतर्गत चयनित स्कूलों का व्यौरा क्या है; और
- (ड) दार्जिलिंग और कलिम्पोंग जिलों में पीएम श्री योजना के अंतर्गत कितनी धनराशि आवंटित की गई और कार्यान्वित परियोजनाओं का व्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री जयन्त चौधरी)

(क): पश्चिम बंगाल में वर्ष 2019 से समग्र शिक्षा के अंतर्गत राज्य सरकार द्वारा उपलब्ध कराए गए संस्वीकृत बजट और व्यय का जिला-वार व्यौरा संलग्न है।

(ख): दार्जिलिंग और कलिम्पोंग जिलों में वर्ष 2019 से समग्र शिक्षा के तहत अनुदान प्राप्त करने वाले स्कूलों की संख्या इस प्रकार है:

जिला	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
दार्जिलिंग	1066	1067	1073	1069	1072	1072
कलिम्पोंग	470	466	472	475	479	479

स्रोत: पश्चिम बंगाल राज्य सरकार

(ग): राज्य सरकार द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार, दार्जिलिंग और कलिम्पोंग जिलों में समग्र शिक्षा के अंतर्गत शुरू की गई परियोजनाओं और कार्यक्रमों में एक नए स्कूल भवन का निर्माण और पाँच स्कूल भवनों की मरम्मत शामिल है। प्री-प्राइमरी से कक्षा आठ तक के विद्यार्थियों के

लिए पाठ्यपुस्तकों का प्रावधान। सीएसएस-वीई योजना के अंतर्गत 29 स्कूल शामिल किए गए। 10,958 शिक्षकों को प्रशिक्षित किया गया। कक्षाओं को बाला (बीएएलए) के माध्यम से विषयगत रूप से सजाया गया। 187 सीडब्ल्यूएसएन छात्रों को सहायक उपकरण और सभी सीडब्ल्यूएसएन छात्रों को ब्रेल/बड़े प्रिंट वाली पाठ्यपुस्तकों प्रदान की गई। 593 सीडब्ल्यूएसएन छात्रों को मार्गरक्षण और परिवहन भत्ता दिया गया, और 600 सीडब्ल्यूएसएन लड़कियों को वजीफा दिया गया। आनंद परिसर के अंतर्गत, प्रत्येक शनिवार का अंतिम पीरियड जीवन कौशल और हैकाथॉन जैसी पाठ्येतर गतिविधियों के लिए उपयोग किया गया। स्कूलों को ग्रामीण पुस्तकालयों से जोड़कर पढ़ने की आदतों को बढ़ावा दिया गया। कक्षा V से IX तक के विद्यार्थियों के लिए शिशु संसद का गठन किया गया। उत्तीर्ण विद्यार्थियों को सम्मानित करने के लिए छात्र सप्ताह के दौरान दीक्षांत समारोह मनाया गया। युवाह के अंतर्गत, डिजिटल प्लेटफॉर्म (पी2ई) के माध्यम से वित्तीय साक्षरता और डिजिटल उत्पादकता संबंधी सॉफ्ट स्किल्स सिखाए गए।

(घ) और (ड): पीएम श्री योजना के कार्यान्वयन हेतु राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों को केविस/नविस/एनसीईआरटी के साथ मिलकर स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग (डीओएसईएंडएल), शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर करना आवश्यक है। पश्चिम बंगाल राज्य ने अभी तक डीओएसईएंडएल के साथ पीएम श्री योजना के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर नहीं किए हैं, इसलिए राज्य में पीएम-श्री योजना कार्यान्वित नहीं की जा रही है।

\*\*\*\*\*

अनुलग्नक

माननीय संसद सदस्य श्री राजू बिष्ट द्वारा “समग्र शिक्षा अभियान के अंतर्गत परियोजनाएँ” के संबंध में दिनांक 21.07.2025 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 128 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

पश्चिम बंगाल में वर्ष 2019 से समग्र शिक्षा के अंतर्गत संस्थीकृत बजट और व्यय का जिलावार व्यौरा निम्नानुसार है:

(लाख रुपए में)

क्र. सं.	जिले का नाम	2019-20		2020-21		2021-22	
		संस्थीकृत	व्यय	संस्थीकृत	व्यय	संस्थीकृत	व्यय
1	अलीपुरद्वारा	8554.33	6542.88	8476.04	5251.51	8269.13	4804.34
2	बांकुड़ा	20524.92	11825.05	18229.91	8688.16	20004.79	11965.15
3	बीरभूम	16743.63	7729.05	16694.18	5984.71	15011.15	6418.83
4	कूचबिहार	8598.93	7266.43	16100.81	6325.99	14503.66	6331.51
5	दक्षिण दिनाजपुर	2370.16	5628.65	8490.84	5698.92	9027.32	2364.38
6	दार्जिलिंग	17607.63	2568.40	2200.11	2512.32	3453.71	2437.96
7	हुगली	14918.72	7413.56	18302.10	9616.89	15424.92	5859.23
8	हावड़ा	13046.68	6905.74	14506.47	8986.55	13247.89	7252.80
9	जलपाईगुड़ी	8122.42	8536.49	12955.80	7804.13	13642.16	6401.12
10	झारगाम	1439.84	2660.95	6454.36	348.19	8433.43	5543.95
11	कलिम्पोंग	17318.82	11.75	1332.38	138.79	2286.66	777.57
12	कोलकाता	8437.68	3564.90	7528.27	2699.70	7746.56	3193.61
13	मालदा	25535.82	6863.83	27414.91	10806.83	21883.55	10784.42
14	मुर्शिदाबाद	41663.71	31844.13	43226.94	21484.52	36935.70	21974.13
15	नादिया	25791.70	16620.72	24055.76	11555.33	22822.62	12762.48
16	उत्तर 24 परगना	29081.36	17152.65	31196.76	15569.17	30958.37	13198.58
17	पश्चिम बर्द्दवान	8225.65	822.91	7752.38	220.19	9038.45	175.13
18	पश्चिम मेदिनीपुर	22342.17	16362.91	17020.61	16009.52	22640.60	13552.78
19	पुरबा बर्द्दवान	20158.23	12085.71	17481.10	17949.17	19230.37	16053.41
20	पुरबा मेदिनीपुर	21136.79	12322.22	19850.37	12650.27	24472.14	13083.55
21	पुरुलिया	19089.02	3591.10	15838.77	6177.84	17278.97	6019.97
22	सिलीगुड़ी	5209.77	912.14	5653.42	3042.78	4900.77	2903.88
23	दक्षिण 24 परगना	35077.67	15466.57	34922.92	21162.12	29797.73	16615.27
24	उत्तर दिनाजपुर	19582.04	9775.32	17503.92	7159.01	16119.93	7441.76
25	राज्य परियोजना कार्यालय से टीई/वीई आदि के लिए किया गया व्यय	4421.20	4121.18	21509.61	8318.87	11002.06	8471.26
	<b>कुल</b>	<b>414998.89</b>	<b>218595.24</b>	<b>414698.74</b>	<b>216161.48</b>	<b>398132.64</b>	<b>206387.09</b>

स्रोत: पश्चिम बंगाल, राज्य सरकार

पश्चिम बंगाल में वर्ष 2019 से समग्र शिक्षा के अंतर्गत संस्थीकृत बजट और व्यय का जिलावार व्यौरा निम्नानुसार है:

(लाख रुपए में)

क्र. सं.	जिले का नाम	2022-23		2023-24		2024-25	
		संस्थीकृत	व्यय	संस्थीकृत	व्यय	संस्थीकृत	व्यय
1	अलीपुरद्वार	6367.44	6328.88	6942.46	5017.27	5299.83	4626.03
2	बांकुडा	15301.37	14452.89	17798.18	9690.48	13098.48	9509.55
3	बीरभूम	12848.34	9162.08	16425.60	9644.79	11569.68	7065.23
4	कूचबिहार	11214.59	8543.56	13217.25	7355.90	8251.86	6517.88
5	दक्षिण दिनाजपुर	7581.47	3400.75	9176.84	4107.70	5044.06	3905.82
6	दार्जिलिंग	2583.91	2824.10	2793.32	971.92	2215.43	1876.47
7	हुगली	12357.97	9042.92	13681.67	6973.42	10710.73	7099.42
8	हावड़ा	10870.48	10061.74	12871.50	6416.53	9416.75	6075.91
9	जलपाईगुड़ी	11840.95	10108.97	14257.09	8289.52	7820.69	7279.30
10	झारग्राम	7606.33	6893.47	9897.16	5057.99	5372.71	4294.76
11	कलिम्पोंग	1481.46	297.57	1613.53	369.88	1162.14	534.57
12	कोलकाता	6178.99	4334.67	7346.98	4090.34	5917.18	3642.78
13	मालदा	18034.94	14887.90	19787.76	12700.82	13684.37	11348.51
14	मुर्शिदाबाद	30884.89	28074.34	32565.87	20800.85	25651.55	17214.61
15	नादिया	17459.07	16696.99	19073.59	11794.38	13616.12	7997.09
16	उत्तर 24 परगना	25034.66	17555.16	26619.86	12598.98	17670.58	10019.51
17	पश्चिम बर्द्दगान	6942.17	294.64	7766.35	146.61	6694.72	3301.24
18	पश्चिम मेदिनीपुर	18452.28	16351.69	19914.42	13292.73	14319.53	10787.80
19	पुरबा बर्द्दगान	14846.23	13310.17	15890.66	10386.24	12260.29	8977.61
20	पुरबा मेदिनीपुर	21055.41	18149.41	22397.25	14939.67	16403.41	11836.98
21	पुरुलिया	14139.40	4302.37	16031.40	8697.13	10839.30	8830.06
22	सिलीगुड़ी	3469.51	32454.39	3640.90	4388.68	3395.23	2478.48
23	दक्षिण 24 परगना	24120.97	19747.10	26654.37	16384.03	19708.58	15039.44
24	उत्तर दिनाजपुर	14299.26	11210.54	15238.12	11819.69	10621.38	9407.88
25	राज्य परियोजना कार्यालय से टीई/वीई आदि के लिए किया गया व्यय	0.00	8256.65	1194.74	9763.08	30244.62	9245.12
	कुल	314972.09	286742.94	352796.87	215698.63	280989.22	188912.05

स्रोत: पश्चिम बंगाल, राज्य सरकार